



6.1.5.4.4	Ações de articulação (encontro da rede temática, mapeamento de acervos)	(10.000,00)	-	-	-	-	-	0,00%	-	-	-	0,00%	-	0,00%
6.1.5.4.5	Ações de difusão museológica (apoio à eventos museológicos, publicações)	(7.000,00)	-	-	-	-	-	0,00%	-	-	-	0,00%	-	0,00%
<b>6.1.5.5</b>	<b>Programa de Gestão Museológica</b>	<b>(1.129.168,00)</b>	<b>(1.950,00)</b>	<b>(2.805,00)</b>	<b>(1.950,00)</b>	<b>(1.707,60)</b>	<b>(8.412,60)</b>	<b>0,75%</b>	<b>(6.580,52)</b>	<b>(3.352,70)</b>	<b>(9.933,22)</b>	<b>0,88%</b>	<b>(18.345,82)</b>	<b>1,62%</b>
6.1.5.5.1	Plano Museológico	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
6.1.5.5.2	Planejamento Estratégico	(60.000,00)	-	-	-	-	-	0,00%	-	-	-	0,00%	-	0,00%
6.1.5.5.3	Pesquisa de público	(61.800,00)	-	-	-	-	-	0,00%	-	-	-	0,00%	-	0,00%
6.1.5.5.4	Acessibilidade	(72.100,00)	(1.950,00)	(2.805,00)	(1.950,00)	(1.707,60)	(8.412,60)	11,67%	(6.580,52)	(3.352,70)	(9.933,22)	13,78%	(18.345,82)	25,44%
6.1.5.5.5	Sustentabilidade	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
6.1.5.5.6	Gestão tecnológica	(935.268,00)	-	-	-	-	-	0,00%	-	-	-	0,00%	-	0,00%
6.1.5.5.7	Compliance	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>6.1.6</b>	<b>Comunicação e Imprensa</b>	<b>(308.136,98)</b>	<b>(6.487,81)</b>	<b>(12.487,81)</b>	<b>(11.410,26)</b>	<b>(17.483,85)</b>	<b>(47.869,73)</b>	<b>15,54%</b>	<b>(6.846,85)</b>	<b>(6.846,85)</b>	<b>(13.693,70)</b>	<b>4,44%</b>	<b>(61.563,43)</b>	<b>19,98%</b>
6.1.6.1	Plano de Comunicação e Site	(67.013,20)	(3.487,81)	(3.487,81)	(3.487,82)	(1.846,85)	(12.310,29)	18,37%	(1.846,85)	(1.846,85)	(3.693,70)	5,51%	(16.003,99)	23,88%
6.1.6.2	Projetos Gráficos e Materiais de comunicação	(68.153,78)	-	-	(1.532,32)	(2.342,00)	(3.874,32)	5,68%	-	-	-	0,00%	(3.874,32)	5,68%
6.1.6.3	Publicações	(8.820,00)	-	-	(3.390,12)	-	(3.390,12)	38,44%	-	-	-	0,00%	(3.390,12)	38,44%
6.1.6.4	Assessoria de imprensa e Publicidade	(40.000,00)	(3.000,00)	(3.000,00)	(3.000,00)	(3.000,00)	(12.000,00)	30,00%	(5.000,00)	(5.000,00)	(10.000,00)	25,00%	(22.000,00)	55,00%
6.1.6.5	Outros (Sinalização Interna e Externa)	(124.150,00)	-	(6.000,00)	-	(10.295,00)	(16.295,00)	13,13%	-	-	-	0,00%	(16.295,00)	13,13%
<b>6.2</b>	<b>Depreciação/Amortização/Baixa do Imobilizado</b>	<b>(2.292.095,22)</b>	<b>(1.299.106,15)</b>	<b>(591.896,69)</b>	<b>(641.135,26)</b>	<b>(927.670,83)</b>	<b>(3.459.808,93)</b>	<b>150,95%</b>	<b>(862.176,99)</b>	<b>(1.139.619,11)</b>	<b>(2.001.796,10)</b>	<b>87,33%</b>	<b>(5.461.605,03)</b>	<b>238,28%</b>
6.2.1	Depreciação	-	(315.070,49)	(284.846,80)	(294.188,33)	(278.914,39)	(1.173.020,01)	-	(286.880,45)	(277.644,21)	(564.524,66)	-	(1.737.544,67)	-
6.2.2	Amortização	-	(5.923,97)	(5.541,78)	(5.923,97)	(5.732,87)	(23.122,59)	-	(5.923,97)	(5.723,68)	(11.647,65)	-	(34.770,24)	-
6.2.3	Baixa de ativo imobilizado	-	-	-	-	(46.147,74)	(46.147,74)	-	-	(82,69)	(82,69)	-	(46.230,43)	-
6.2.4	Outros (especificar)	(2.292.095,22)	(978.111,69)	(301.508,11)	(341.022,96)	(596.875,83)	(2.217.518,59)	96,75%	(569.372,57)	(856.168,53)	(1.425.541,10)	62,19%	(3.643.059,69)	158,94%
6.2.4.1	Voluntários/Serviços Gratuitos	(2.292.095,22)	(941.876,23)	(287.596,23)	(324.255,69)	(579.737,50)	(2.133.465,65)	93,08%	(551.842,24)	(834.563,15)	(1.386.405,39)	60,49%	(3.519.871,04)	153,57%
6.2.4.2	Custo da Mercadoria Vendida	-	(36.235,46)	(13.911,88)	(16.767,27)	(17.138,33)	(84.052,94)	-	(17.530,33)	(21.605,38)	(39.135,71)	-	(123.188,65)	-
<b>7</b>	<b>Superávit/Déficit do exercício</b>													

<b>III - INVESTIMENTOS/IMOBILIZADO</b>														
<b>8</b>	<b>Investimentos com recursos vinculados aos contratos de gestão</b>	-	<b>13.083,00</b>	<b>30.786,53</b>	<b>12.748,73</b>	<b>41.003,90</b>	<b>97.622,16</b>	-	<b>22.283,53</b>	<b>20.876,83</b>	<b>43.160,36</b>	-	<b>140.782,52</b>	-
8.1	Equipamentos de informática	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
8.2	Móveis e utensílios	-	1.379,00	647,87	10.376,00	6.467,00	18.869,87	-	2.720,00	1.080,00	3.800,00	-	22.669,87	-
8.3	Máquinas e equipamentos	-	-	28.094,66	-	22.610,30	50.704,96	-	17.805,60	390,00	18.195,60	-	68.900,56	-
8.4	Software	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
8.5	Benfeitorias	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
8.6	Aquisição de acervo	-	-	-	-	-	-	-	-	680,00	680,00	-	680,00	-
8.7	Outros investimentos (ESTOQUE LOJA)	-	11.704,00	2.044,00	2.372,73	11.926,60	28.047,33	0,00%	1.757,93	18.726,83	20.484,76	-	48.532,09	-
<b>9</b>	<b>Recursos públicos específicos para investimento no contrato de gestão</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
9.1	Equipamentos de informática	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
9.2	Móveis e utensílios	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
9.3	Máquinas e equipamentos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
9.4	Software	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
9.5	Benfeitorias	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
9.6	Aquisição de acervo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>10</b>	<b>Investimentos com recursos incentivados</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
10.1	Equipamentos de informática	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
10.2	Móveis e utensílios	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
10.3	Máquinas e equipamentos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
10.4	Software	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
10.5	Benfeitorias	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
10.6	Aquisição de acervo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

**IV - PROJETOS A EXECUTAR**

<b>IV - PROJETOS A EXECUTAR, SALDOS DE RECURSOS VINCULADOS AO CONTRATO DE GESTÃO E SALDOS BANCÁRIOS</b>		<b>Orçamento 2024</b>	<b>Janeiro</b>	<b>Fevereiro</b>	<b>Março</b>	<b>Abril</b>	<b>Realizado 1º quadrimestre</b>	<b>% Realizado 1º quadrimestre</b>	<b>Maior</b>	<b>Junho</b>	<b>Realizado 2º quadrimestre</b>	<b>% Realizado 2º quadrimestre</b>	<b>Realizado acumulado anual</b>	<b>% Realizado 2024</b>
<b>11</b>	<b>Projetos a Executar (Contábil)</b>	-	<b>10.311.880,97</b>	<b>9.916.238,40</b>	<b>11.164.014,00</b>	<b>10.704.767,24</b>	<b>10.704.767,24</b>	-	<b>10.209.548,96</b>	<b>10.361.878,15</b>	-	-	-	-
11.1	Saldo dos exercícios anteriores	-	10.065.195,71	10.311.880,97	9.916.238,40	11.164.014,00	11.164.014,00	-	10.704.767,24	10.209.548,96	-	-	-	-
11.2	Recursos líquidos para o contrato de gestão	-	1.011.323,28	919.564,67	919.564,67	919.564,67	919.564,67	-	919.564,67	919.564,67	-	-	-	-
11.3	Receitas apropriadas	-	1.825.405,85	728.417,36	2.371.544,59	1.143.796,12	1.143.796,12	-	1.123.893,65	1.820.381,85	-	-	-	-
11.4	Receitas financeiras dos recursos de reservas e contingência	-	94.990,37	80.108,97	81.336,76	92.844,72	92.844,72	-	83.675,87	77.460,73	-	-	-	-
11.5	Investimentos com recursos vinculados ao CG	-	(2.685.034,24)	(2.123.733,57)	(2.124.670,42)	(2.615.452,27)	(2.615.452,27)	-	(2.622.352,47)	(2.665.078,06)	-	-	-	-
11.6	Restituição de recursos a SEC	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
11.7	Outros (Exposição de Longa Duração e Infraestrutura Tecnológica)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>12</b>	<b>Recursos Incentivados - saldo a ser executado</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
12.1	Recursos captados	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
12.2	Receita apropriada do recurso captado	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
12.3	Despesa realizada do recurso captado	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>13</b>	<b>Outras informações: saldos bancários</b>	-	<b>10.953.931,37</b>	<b>10.666.438,12</b>	<b>11.856.996,33</b>	<b>11.550.050,99</b>	<b>11.550.050,99</b>	-	<b>10.815.887,46</b>	<b>11.032.101,09</b>	-	-	-	-
13.1	Conta de Repasses do Contrato de Gestão	-	1.391.985,60	730.689,74	1.979.858,20	1.710.885,75	1.710.885,75	-	1.297.893,84	2.020.674,13	-	-	-	-
13.2	Conta de Captação Operacional	-	4.639.151,04	4.962.141,52	3.470.578,01	3.371.499,11	3.371.499,11	-	3.016.572,94	3.268.309,87	-	-	-	-
13.3	Conta de Projetos Incentivados	-	2.477.449,49	2.535.235,12	3.942.917,85	3.968.969,16	3.968.969,16	-	3.983.561,17	3.214.374,71	-	-	-	-
13.4	Conta de Recurso de Reserva	-	710.132,85	715.569,52	721.249,56	727.344,51	727.344,51	-	725.982,24	731.507,75	-	-	-	-
13.5	Conta de Recurso de Contingência	-	1.577.166,77	1.556.626,79	1.578.282,02	1.600.926,59	1.600.926,59	-	1.607.495,10	1.628.870,49	-	-	-	-
13.6	Demais Saldos (especificar)	-	158.045,62	166.175,43	164.110,69	170.425,87	170.425,87	-	184.382,17	168.364,14	-	-	-	-